
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3185

DEL 06/07/2023

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 3519 del 30/06/2023

OGGETTO:

PROCEDURA DI GARA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE
DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO EX ART. 54, COMMA 3, DEL D. LGS.
N. 50/2016 PER LA “FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATURE, ACCESSORI E BUFFETTERIA VARIA PER IL
PERSONALE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  DI  REGGIO  CALABRIA  –  EDIZIONE  2023”.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA - [CIG: 99373321CA].

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Prestipino Pietro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso  che, con determinazione n. 964 del 03.03.2023, è stata avviata una procedura di gara aperta finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 per la
“FORNITURA  DI  VESTIARIO,  CALZATURE,  ACCESSORI  E  BUFFETTERIA  VARIA  PER  IL  PERSONALE  DEL
CORPO DI POLIZIA LOCALE DI REGGIO CALABRIA – EDIZIONE 2023”;

Richiamate le motivazioni ivi espresse in ordine alla necessità di procedere all’acquisizione dei beni di che trattasi;

Considerato che alla procedura di che trattasi era stato attribuito il CIG n. 9690254A90, che risulta cancellato in quanto
non  perfezionato  nelle  more  della  definizione  della  procedura  e  che,  pertanto,  si  è  reso  necessario  procedere
all’acquisizione di un nuovo CIG;

Dato atto che  la  procedura  di  gara  in  questione  è  stata  registrata,  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e delle disposizioni ANAC, presso il sito
della medesima Autorità - Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice
CIG: [993733321CA] – Numero Gara [9198628];

Rilevato che, nelle more della definizione della procedura di gara, a partire dal 01.04.2023 sono aumentate le quote di
contribuzione da versare a favore dell’ANAC ai sensi della delibera n. 621 del 20.12.2022;

Considerato che, in relazione al periodo di pubblicazione della gara ed all’importo posto a base di gara, risulta necessario
procedere alla cancellazione del precedente impegno di spesa n. 1740/2023 sul cap. 1110012 “Imposte e Tasse diverse”,
p.d.c. 1.02.01.99.999, assunto con determinazione n. 964 del 03.03.2023, a causa della sostituzione del precedente CIG
scaduto e, contestualmente, procedere a nuovo impegno di spesa per la concorrenza di euro 250,00 per il pagamento del
contributo di gara dovuto ai sensi della delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 - [Numero Gara: 9198628];

Dato  atto che  l'Accordo  Quadro,  oltre  a  non  essere  in  alcun  modo  impegnativo  per  l'Ente,  permette,  nel  rispetto
dell'importo massimo e della tipologia dei beni individuati, di dar seguito a contratti attuativi con semplici ordinativi,
preceduti da apposita determinazione dirigenziale di assunzione del relativo impegno di spesa, nel momento e per gli
articoli  effettivamente necessari e,  soprattutto, nel momento in cui sono disponibili  le risorse finanziarie sul bilancio
rinvenienti dalla destinazione dei proventi sanzionatori di cui all’art. 208 del Codice della Strada;

Considerato che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate (capi e accessori dettagliati dalla normativa
regionale)  e  con  condizioni  definite  dal  mercato,  per  la  quale  non  si  evidenziano  ulteriori  elementi  qualitativi  da
valorizzare, si procederà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione della gara sulla
base del criterio del minor prezzo consistente nell’applicazione del maggiore ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi;

Considerato che, per assicurare l’efficacia complessiva del servizio richiesto, avuto riguardo alle caratteristiche della
fornitura ed al valore economico dell’Accordo Quadro, si richiedono agli operatori economici partecipanti idonei livelli di
capacità  organizzativa  e  una  adeguata  struttura  aziendale,  desumibili,  per  come  espressamente  previsto  dalla
documentazione di gara, dai requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale;

Dato atto che, ad integrazione e modificazione della documentazione allegata alla determinazione n. 964 del 03.03.2023,
è stato sviluppato il progetto relativo all’Accordo Quadro, costituito dai seguenti elaborati che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:
• Relazione illustrativa;
• Capitolato tecnico, con allegata documentazione denominata All. n. 1 “Specifica della fornitura” ed All. n. 2“Elenco

Prodotti”;
• Norme di gara; 
• Patto di integrità;
• Schema di contratto di Accordo Quadro;
Rilevato  che,  a  seguito  dell’esperimento  della  gara  di  che  trattasi  e  dell’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro,  si
procederà alla stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.
Lgs. n. 50/2016;

Precisato, con riferimento all’Accordo Quadro oggetto del presente provvedimento, che: 

Pag 2 di 6



• le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara; 
• il valore complessivo massimo dell’Accordo Quadro è stabilito in euro 399.000,00, più IVA 22%, per un totale di euro

486.780,00, e dunque l’ammontare delle forniture che potranno essere commissionate dalla Stazione Appaltante non
potranno in alcun caso eccedere tale importo;

• gli oneri della sicurezza sono pari a euro 0 (zero), tenendo conto dell’assenza di rischi da interferenze;
• il periodo di validità è pari ad un triennio decorrente dalla data di stipulazione del contratto, senza possibilità di rinnovo

alla  scadenza  e  con  eventualità  di  minor  durata  determinata  dall’esaurimento  anticipato  del  valore  massimo
dell’appalto;

• la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo la Stazione Appaltante alla sottoscrizione dei relativi
contratti attuativi-ordinativi;

Visti
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
• il D. Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
• il D. Lgs. n. 118/2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117

del 22.12.2018;
• la legge n. 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;
• la legge della Regione Calabria n. 15/2018, recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia locale"; 
• Regolamento Regionale n.  9/2022 di  attuazione dell’articolo 13,  comma 1,  lett.  a),  b),  c),  d)  ed e)  della legge n.

15/2018 (“Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale”) recante “Criteri organizzativi generali del servizio di
Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla
Polizia Locale” e i relativi allegati; 

• il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell'Ente;
• il vigente PTPCT;
• la deliberazione di G.C. n. 107 del 30.05.2023 di destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative

pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della strada triennio 2023/2025;
Visto il decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14.04.2022 (prot. n. 79262.I del 14.04.2022), con il quale è stata assegnata allo
scrivente la direzione del Settore Polizia Municipale e Viabilità;

Visto l’art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30.05.2023 che differisce al 31.07.2023 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione del triennio 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente, ai sensi
dell’art. 163 c. 3 del TUEL, l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data sopra richiamata;

Visto l’art. 163 del TUEL ed il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs.
118/2011), che disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Viste le Linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera numero
1007 dell’11.10.2017;

Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP in corso di esecuzione;

Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 28.07.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2022/2024;

dato atto dell’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  capo al  dirigente  adottante  ed al
responsabile del procedimento;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate  per  costituire  parte  integrante  e

Pag 3 di 6



sostanziale del presente provvedimento:

di procedere all’integrazione ed alla modificazione della determinazione n. 964 del 03.03.2023 adottata dallo scrivente
Settore Polizia Municipale e Viabilità;

di  avviare una  procedura  di  gara  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  da  espletarsi  su  piattaforma
telematica e da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del medesimo D. Lgs. n.
50/2016, per la stipula di un Accordo Quadro con unico operatore economico per la fornitura di vestiario, calzature,
accessori  e  buffetteria  varia  per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  a  condizioni  e  modalità  descritte  nella
documentazione di gara;

di  approvare la  documentazione  di  gara  allegata,  costituita  dagli  atti  di  seguito  indicati,  in  sostituzione  della
documentazione allegata alla determinazione n. 964 del 03.03.2023:
• Relazione illustrativa;
• Capitolato tecnico, con allegata documentazione denominata All. n. 1 “Specifica della fornitura” ed All. n. 2“Elenco

Prodotti”
• Norme di gara; 
• Patto di integrità;
• Schema di contratto di Accordo Quadro;
di contrattare, per le motivazioni esposte, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico ai
sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di acquisire la fornitura delle menzionate dotazioni per il
personale del Comando Polizia Locale;

di stabilire che il valore massimo dell’Accordo Quadro è pari ad euro 399.000,00 IVA esclusa, dando atto dell’assenza di
rischi da interferenza, come in premessa indicato, e che il costo per la sicurezza per rischio da interferenza è pari a euro 0
(zero);

di dare atto che:
• l'aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio del minor prezzo c consistente nell’applicazione del maggiore

ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi;
• la durata contrattuale ha decorrenza triennale decorrente dalla data della stipula del contratto, salvo l’eventualità di una

minore durata, determinata dall’esaurimento anticipato del valore massimo dell’appalto;
• il  perfezionamento dell’obbligazione giuridica  avverrà,  previa  adozione di  apposito  provvedimento dirigenziale  di

impegno di spesa, tramite contratti attuativi-ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura
inoltrato dalla Stazione Appaltante tramite posta elettronica certificata, contenente l’indicazione dei quantitativi e delle
tipologie di articoli secondo le specifiche dettagliate nella documentazione di gara;

di designare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Pietro
Prestipino,  responsabile  dell’ufficio  Gestione  Risorse  Umane  e  Strumentale,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla
normativa vigente per lo svolgimento dei compiti allo stesso attribuiti, che, in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 3,
assume anche la funzione di direttore dell’esecuzione;

di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è 993733321CA, mentre i CIG derivati saranno acquisiti con i singoli
contratti attuativi-ordinativi; 

di demandare alla Macroarea Appalti gli adempimenti di competenza, in funzione di ufficio centralizzato di acquisto,
necessari per l’espletamento della procedura di gara;

di annullare l’impegno n. 1740/2023 assunto con determinazione n. 964 del 03.03.2023, per il pagamento del contributo
di gara dovuto ai sensi della delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022, perché riferito a CIG scaduto e sostituito;

di impegnare a favore dell’ANAC la somma di euro 250,00 per il pagamento del contributo di gara dovuto ai sensi della
delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 - [Numero Gara: 9198628] - facendone imputazione al capitolo 1110012 “Imposte
e Tasse diverse”, p.d.c. 1.02.01.99.999, del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, in esercizio provvisorio,
dando atto che la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge ai sensi
dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e di autorizzare il Settore Macroarea Appalti alla successiva liquidazione;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei pagamenti

Pag 4 di 6



è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con le
previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

di  disporre la  pubblicazione  degli  atti  della  presente  procedura  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pietro Prestipino

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1110012 1.02.01.99.999 IMP 5718 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



